Администрация
города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.09.2016

№ 2371
(в ред. Постановления Администрации города Волгодонска от 31.10.2016 № 2710,

 от 15.05.2018 № 1139)

г.Волгодонск

Об утверждении Положения

о порядке взаимодействия

Администрации города Волгодонска
и муниципального казенного
учреждения «Департамент строительства» по исполнению основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   постановлениями Правительства Российской Федерации от 17.12.2010                 № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2015-2020 годы», Правительства Ростовской области от 25.09.2013 № 604 «Об утверждении государственной программы Ростовской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ростовской области», Администрации города Волгодонска от 30.09.2013 № 3913 «Об утверждении муниципальной программы города Волгодонска «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан в городе Волгодонске», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск» в целях организационного обеспечения исполнения основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 Утвердить Положение о порядке взаимодействия Администрации города Волгодонска и муниципального казенного учреждения «Департамент строительства» по исполнению основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» согласно приложению.

2 Муниципальному казенному учреждению «Департамент строительства» (С.А. Попов) обеспечить исполнение пункта 2 Положения.

3 Отделу бухгалтерского учета Администрации города Волгодонска (Е.И. Быкадорова) обеспечить исполнение пункта 3 Положения.

4 Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по строительству Ю.С. Забазнова, управляющего делами Администрации города Волгодонска И.В. Орлову.
Глава Администрации

города Волгодонска

           А.Н. Иванов

Проект постановления вносит
заместитель главы Администрации
города Волгодонска по городскому хозяйству

Приложение к постановлению

Администрации города Волгодонска

от 16.09.2016   № 2371
Положение
о порядке взаимодействия Администрации города Волгодонска и муниципального казенного учреждения «Департамент строительства» по исполнению основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее по тексту – Положение)

1 Настоящее Положение определяет порядок взаимодействия Администрации города Волгодонска и муниципального казенного учреждения «Департамент строительства» по исполнению основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее – основное мероприятие).

2 В рамках взаимодействия муниципальное казенное учреждение «Департамент строительства» (далее – МКУ «ДС»):

2.1 Признает молодые семьи нуждающимися в жилых помещениях по основаниям, установленным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

2.2 Признает молодые семьи, имеющие доходы, позволяющие получить кредит либо иные денежные средства, достаточные для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

2.3 В случае признания молодой семьи участником основного мероприятия оформляет учетное дело, которое содержит документы, послужившие основанием для такого решения и последующего предоставления социальной выплаты.
2.4 До 1 мая года, предшествующего планируемому, формирует и утверждает список молодых семей – участников основного мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году (далее – список участников основного мероприятия), по установленной форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее – установленная форма), и в течение 5 рабочих дней с даты утверждения представляет его в министерство строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области (далее - главный распорядитель бюджетных средств).

2.5 На основании списка участников основного мероприятия от муниципального образования «Город Волгодонск» (далее – муниципальное образование) с учетом объема субсидий, выделяемых муниципальному образованию из областного бюджета на софинансирование мероприятий основного мероприятия, и средств, предусмотренных в местном бюджете на обеспечение жильем молодых семей, в сроки, установленные главным распорядителем бюджетных средств, формирует и утверждает список молодых семей – претендентов на получение социальных выплат.

2.6 После получения выписки из рассмотренного областной межведомственной комиссией по рассмотрению вопросов улучшения жилищных условий отдельных категорий граждан (далее – межведомственная комиссия) и утвержденного главным распорядителем бюджетных средств сводного списка молодых семей – претендентов на получение социальных выплат или внесения изменений в список и уведомления по расчетам между бюджетами о плановых назначениях, предусмотренных на предоставление субсидий местным бюджетам для обеспечения жильем молодых семей (далее – уведомление):

- в течение 5 рабочих дней письменно уведомляет молодые семьи – претендентов на получение социальной выплаты в соответствующем году о необходимости представления документов для получения свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства (далее – свидетельство);

- после получения уведомления по лимитам от отдела бухгалтерского учета Администрации города Волгодонска в течение одного месяца оформляет свидетельства и производит выдачу их молодым семьям – претендентам на получение социальных выплат в соответствии со списком молодых семей – претендентов на получение социальных выплат, рассмотренным межведомственной комиссией Ростовской области и утвержденным главным распорядителем бюджетных средств.

2.7 Разъясняет порядок, условия получения и использования социальной выплаты, предоставляемой по свидетельству, и организует работу по проверке содержащихся в представленных документах сведений для получения свидетельства.

2.8 Производит расчет размера социальных выплат при формировании списка претендентов от муниципального образования и списка молодых семей – претендентов на получение дополнительной социальной выплаты в случае рождения (усыновления) одного ребенка.

2.9 При необходимости внесения изменений в сводный список молодых семей – участников основного мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, и сводный список молодых семей – претендентов на получение социальных выплат в планируемом году  направляет главному распорядителю бюджетных средств:

- ходатайство о внесении необходимых изменений;

- копию заявления об изменении состава семьи или об отказе молодой семьи от участия в основном мероприятии с указанием причины, заверенную в установленном порядке;

- копию правового акта органа местного самоуправления, подтверждающего внесение изменений в список участников основного мероприятия от муниципального образования в части изменения состава молодой семьи, исключения молодой семьи из числа участников основного мероприятия с указанием причины, заверенную в установленном порядке;

- соответствующий расчет размера социальной выплаты в случае изменения состава молодой семьи.

2.10 Производит оформление и выдачу молодым семьям свидетельств.

2.11 При необходимости производит замену выданных свидетельств молодым семьям – участникам основного мероприятия, за исключением случаев замены свидетельства в связи со смертью владельца свидетельства (члена его семьи).

3. Отдел бухгалтерского учета Администрации города Волгодонска:
3.1 В срок не позднее 15 апреля года, предшествующего планируемому, формирует и направляет главному распорядителю бюджетных средств для участия в основном мероприятии от муниципального образования «Город Волгодонск» в отборе муниципальных образований, с использованием системы межведомственного электронного документооборота «Дело», заявку, содержащею следующие документы:

- копию муниципального правового акта, об утверждении муниципальной программы по обеспечению жильем молодых семей;

- выписку из муниципального правового акта о местном бюджете, предусматривающего средства местного бюджета, направляемые на софинансирование расходов основного мероприятия, или гарантийное обязательство о намерениях муниципального образования добавить в местный бюджет средства на указанные цели;

- данные о количестве молодых семей, нуждающихся в жилых помещениях и признанных участниками основного мероприятия, по состоянию на 1 июня года‚ предшествующего планируемому.

3.2 После получения уведомления от главного распорядителя бюджетных средств для молодых семей – претендентов на получение социальных выплат, в течении трех рабочих дней уведомляет жилищный отдел МКУ «ДС».

3.3 В течение 14 дней с даты получения от органа исполнительной власти Ростовской области уведомления заключает соглашение о реализации основного мероприятия с главным распорядителем бюджетных средств в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств в государственной интегрированной информационной системе «Электронный бюджет».
3.4 В течение 10 рабочих дней с даты получения от банка, отобранного для обслуживания средств, предоставляемых в качестве социальных выплат, выделяемых молодым семьям – участникам основного мероприятия (далее – банк), заявки на перечисление бюджетных средств на банковский счет проверяет ее на соответствие данным в выданных свидетельствах. При их соответствии перечисляет средства, предоставляемые в качестве социальной выплаты, банку.

3.5 Перечисляет на банковский счет молодой семье – участнику основного мероприятия при рождении (усыновлении) одного ребенка дополнительную социальную выплату за счет средств областного и (или) местного бюджетов.

3.6 Обеспечивает целевое использование средств, выделенных из федерального, областного и местного бюджетов, на реализацию основного мероприятия.

3.7 Ежемесячно, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, представляет главному распорядителю бюджетных средств отчет о расходах местного бюджета на предоставление социальных выплат по форме, установленной соглашением о реализации основного мероприятия с главным распорядителем бюджетных средств.

3.8 Несет ответственность за нецелевое использование бюджетных средств, достоверность представляемых в отчетах сведений.

Управляющий делами
                                                                       И.В. Орлова